令和７年 8 月 28 日

関 係 各 位

山形県医療的ケア児等支援センターにこすく

センター長 三井哲夫

「令和７年度 山形県医療的ケア・緊急時対応研修会 ～庄内～ 」

 開催のご案内

 日頃より、当センターの運営に、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

 さて、今年度も庄内地域における医療的ケア児･者の支援者を対象とした研修会を下記の日程で開催

させていただきます。皆様のご参加をお待ちしております。

記

1. 日時 令和７年 10 月 18 日（土）9：30～12：30 (9：15 受付開始)

2. 場所 庄内総合支庁 ４階講堂 (山形県東田川郡三川町大字横山宇袖東 19-1)

3. 対象 医療的ケア児･者支援に関心のある看護師、保育士、教員、行政職員 等 ２5 名予定

   ・定員を超える申し込みがあった場合は、「集合研修」にご参加を頂けない場合がございます。

その場合は、現在医療的ケア児･者を直接受け入れている事業所等を優先させていただきます。

・事前のオンデマンド講義については、お申し込みを頂きました皆様が受講可能です。

・「集合研修」にご参加が可能となった方については、後日当センターよりご連絡をさせていただ

きます。※10 月 7 日（火）までにご連絡が無い場合は、お問い合わせ先までお知らせくださ

い。

4. 内容 オンデマンド講義および集合研修

【事前講義】（オンデマンド YouTube 動画）「小児における医療的ケアについて」

【集合研修】①実技「気道管理」「経管栄養」「心肺蘇生」「緊急時対応シミュレーション」

②グループディスカッション

5. 申し込み方法：下記の QR コードを読み取り、Googleform からお申し込みください。

  締め切り 令和７年 9 月 30 日（火）まで ※令和 7 年 10 月 6 日（月）まで延長

6. 参加費：無料

【お問合せ先】

山形県医療的ケア児等支援センター にこすく

電話：023-628-5533

Mail：mccsc-yamagata@hosp.id.yamagata-u.ac.jp

※集合研修当日連絡先(庄内総合支庁こども家庭支援課)

電話：0235-66-5653

mailto:mccsc-yamagata@hosp.id.yamagata-u.ac.jp